Capitulum decimūnūctauim

Hoc triennū defunct^{us} est Philippus comes namurcens vir potens et nobilis filius Baldwini comitis flandrie. Ante quod moreret tantaz ei contulit dominus in infirmitate contritione. ut talis contrito non esset visa in aliquo homine nostris temporibus. Quatuor abbatib^{us} ordinis nostri simul et sepe confessionem suam facere continevit. in tantum se accusans. tamen plangens ut omnes ad lacrimas provocari continebant. quin laqueum collo suo iniceret. rogaretque confessores suos ut se traherent in plateam dicens. Sicut canis viri dignum est ut moriar sicut canis. Filias fratris sui Baldwini comitis qui factus fuerat rex grecie tradiderat regi Francie. cuius filiam duxerat uxorem. Quidam dixerunt quia vendiderit eas. De quo facto plurimum dolebat. Deportari se fecerat in pauperissimam domum ciuitatis sue in qua pauper spiritu migravit ad dominum. Volens autem pius dominus tantam eius remunerare contritionem miraculis eum glorificare dignatus est. tamque dilectū confessorem sepultus in ecclesia sancti albani martiris in qua ipse instituerat cūtū canonicoz de suis iustis redditib^{us} eis stipendia adhuc sanus ordinans. tantis usq; hodie signis choruscatur ut de reotis regionib^{us} infirmi aduenientes ad eum tubam sanitatem recipiant. ipsaque terram circa sepulchrum effodientes secum per benedictione deportent. Mouici. miror ut per gratiam tantam meruerit conuersacione. vel finali contritione. Monachus patis puto quod caritatem habuerit ante suā infirmitatem. quod satis erat mansuetus et humilis. Sed vir aliquis est qui nouerit eius vitā et extremā pīnam. quin magis hanc gloriam miraculo per ascribat extreme que maxima fuit contritioni quod postea conuersacioni. Mouici. videtur mihi quod multum apud deum valeant lacrime contritionis. Monachus. Quantū sunt apud deum valoris. quantū ve ponderis. subiecto tibi exemplo demonstrabo.

Capitulum decimūnūonum

Otempore scismatis quod fuit inter alexandri et Calixtu. sed Frederico imperatore. quod eiusdem scismatis auctor erat et defensor opere lebat oēs ecclesie per universum orbē romanū literis imperialib^{us} iurare fidelitatē et obediētiaz Calixto quē ipse papā creauerat. Resistētes vero iussi sūt exulare. Unde homini Irē exhibite fuisset cūtū de Roemerode. frēs vnanimi consilio dicerent se nequeque velle recedere ab unitate.

Cecunda distinc^{tio} **D**e contricione.

ceptū ē eis vt celeri exiret de Rōano impio. viri illi virtutis diuinū tio
rē minis regijs anponētes. cū iā res suas et vestimenta sarcinasset. ordia
tiqz fuisset in diuersas domos regni Frācoꝝ dicebat vn' eoꝝ venēabilit
sacerdoti David mōacho ibidē. Pater ignoras qz oēs migrabim' de lo
co isto. Ita em̄ inten^r erat celestib^r. vt qd̄ in exteriorib^r agereſ pr̄sus ig
noraret Cui cū miranti et interroganti cām ille negociū totū explicaret.
maximā in dñō habens fiduciā. vir beat^r rñdit. confortamini fratres .non
em̄ deserit dñs sperantes in se Anthiphonā q̄ in nocte diceſ sup magnifi
cat fortē et cū lacrimis cantate. et dñs solabit^r vos Erat autē dñica ante
aduētū. in q̄ Anti. est sup magnificat. Qui celoꝝ st̄nes thronos. et aby
sos intueris. trā pugno ocludis. exaudi nos in gemitib^r nostris Ipse dō
sant^r intrans oratoriū effudit animā suā in orōc. cū multis lacrimis diui
nā interpellans clemencią. Acquiescentes ei^r oſilio frēs eādē antiphonā
tanto intenci^r cantabant. qnto forci^r cantantes angustia pmebat. et ad
cantandū incitabat flexus pi^r dñs lacrimis seruoꝝ suoꝝ. impatoris co^r
mutauit. et misse sunt lrē sub festinacōe vt manerent. orarentqz p impio.
Ex his poteris colligere. qz efficaces sint in aurib^r dei lacrime oſtricōis.
Mouici^r. pt qz alteri tales obtinere lacrimas. meritis siue p̄cib^r Mo
nach^r. Qx alij alij h^r modi grām obtinere possint a deo meritis. habes
supius ca. iij. vbi apostata monach^r meritis patris et hospitis sui sancti
Bernardi p lacrimas oſtricōis iustificat^r est Aliud habes exemplū in ca.
xvij. vbi miles apud remis. in ei^r pñcia cōicans. meritis ip̄i^r p donū oſtri
cōis. cū in maximis peccatis cēt meruit illūinari. p nllō hoꝝ dicīc orare
Item q̄ qdā alij lacrimas oſtricōis. qb^r peccata sua diluant impetrare
valeant. diuersis tibi ostendam exemplis

Capitulum. **N**icesimum

BEtulit nobis hoc anno dñs Walter^r abbas vilariensis te teste
q̄ monach^r quidā cū mitteret ab abbate suo ad cenobiū qd̄
dā sanctimonialū ordinis nostri. rogaueritqz vnā ex eis. quaz
āplioris meriti apud deū sperabat. p se orare. Rñdit illa. qd̄
vultis vt orē p vobis Et monach^r. volo vt obtineas a dñō. ter mihi in
ebdomoda ad solēnes vigilias hoc ē feria secūda. feria qnta. et sabbato
qñ longiores sunt vigilie. speciale grām lacrīmaz et deuocōis Cui illa o
stante pmisit. qz hoc ei obtineret Reuersus monachus ad clauſtp suum.
grāz pmissa stās ad vigilias expectauit et in eisdē noctib^r p oracōes scē
illi^r ml̄ieris dño copiose lacrimas pcepit Illa p spm stelligēs se exauditā

Cecunda distinctio. De oratione.

eidem monacho per quendam clericum familia mandauit, et quod iam gratiam
percepisset promissam nunciauit. Cum vero abbas eiusdem domus iam dictam
gram per edificatione clericu recitaret. subrisit ille dicens se eo multo melius
scire. ut pote quod ab ipsa audierit. quod talis gram impetrare potuit. Recitauit
nobis et simile huic idem abb in sua sancta iocunditate dicens. vos non
estis sancti. ego aliquid referam vobis de sanctitate mea sic incipiens.

Capitulum. vicesimum primum

Dum intellexissem supradictum monachum gram illam lacrimarum
percepisse a femina tali religiosa. rogaui abbate meum tunc recens
factum monachum. ut liceret mihi tales visitare feminas. et ccessit
mihi statim. veniens itaque ad domum cuiusdam honeste matrone
Brabacie hospitandi gram. cum intellexisset desiderium meum dixit in ioco. quod
quod videre istas beginas. vultis ego ostendam vobis mulierem bonam. que
quod vult obtinet a deo. Respondi. tale multum desiderio videre. Et statim
ad eam ei mulier quodam de cubiculo suo egressa venies ad me. cepit mecum
loquitur. In cuius aduentu cum mihi sentirem gram adesse. rogaui eam ut oraret pro
me. Que cum diceret quod vultis ut orem pro vobis respondit. ut possim deflere
prece mea. Et illa nunquam non estis monachum. quod prece sua non potest deflere mo
nachum non est. Et cum instarum quatinus mihi grama hanc obtineret respondit. ite ab
datur habebitis. Proxima nocte oras ante lectum meum cum de peccatis meis
cogitare. nec tantum mulieris promissum ministrum attenderem cepi ita abundantem et super
modum solitum flere pene usque ad mediem noctem. ut tandem timens capiti meo vix
me cohibere possem a fletu. Que cum mihi mandasset quod tali nocte graci
am illam lacrimarum mihi impetrasset. iterum reuersus sum ad eam et scis
titatus sum ab ea dicens. dicite mihi in caritate. qualiter mihi obtinueris
graciam illam. Que respondit. in sub his verbis. Primo quidem domi
num durum inueni. sed dixi ei domine non euades manus meas. nisi mo
nachus ille habeat graciam lacrimarum. Et statim concessit tibi. Adiecit
et tertium exemplum de simili materia.

Capitulum. vicesimum secundum

Alio inquit tempore rogaui unum ex monachis nostris bone
opinionis virum. ut rogaret deum pro me. Qui cum mihi
daret optionem quid mihi vellem a deo impetrari. Volens
quidem sermonis eius fiduciam probare respondi ei volo
ut obtineas post missam graciam lacrimarum. quibus peccata mea deplam
am. Et promisit mihi multum confidenter. Sequenti die cum post missam

Secunda distinctio **D**e contricione.

moram facerem ante quoddam altare. et essez solus in oracione. tota illi affuit abundancia lacrimarum. ut mirarer Postea cum vidissim me superdictus monachus corpe quando inuenis. sed morib[us] valde maturus. cepit mihi signum si bene est tecum. gratiam notans mihi collatam. Ego signum ei[us] non intelligens et ante priorē illū ducens. quoniam quod signaret. Qui dixit mihi nunquam non copiose hodie habuisti lacrimas. Quem tu interrogassē si vidisset me lacrimantem. respondit Estis vos tamen stultus qui putatis me viduisse. Ego minui sequitur nec licuit mihi dicere missis morari in oratorio. Tunc interroga[re] a me quoniam mihi gratiam eandem obtinuisse. respondit pene sicut superdicta mulier. Domine inquit pro me dux inueni. sed dixi illi Ecce domine non dimittas te. nisi facias quod rogo. His verbis placatus exaudiuit me. Nouicius. Miror bonitatem dei qui cogi potest et vult a seruis suis et ancillis. quomodo pater dulcissimus cogi solet a filiis et filiabus delicatissime ab eo nutritis. Monachus. qui eum perfecte diligunt. nullam ab ipso in orationibus suis paciuntur repulsas si tamen saluti contraria non fuerint que petunt. Nouicius. Si confert alicui lacrimas vel alia bona signa contricoidis. et vult illa ab alijs videtur. est ne ei perculosus. Monachus. Nam intencio orantis pendet solucio ieiunii questionis. Si ei placet ut alij lacrimas eius videat. quoniam per eas edificent ipse tamen honestatem in corde custodiat. miretur. In autem demeretur.

Capitulum. **S**iccesimumtertium.

Monachus quando magne opinionis retulit mihi. quoniam nouicius fui. de quando monacho quod die quando cum iaccret in oratione animo quando altare et dominus ei tantam contulisset gratiam lacrimarum. ut eciam interrogaret terram ex immisione diaboli ut postea patuit cordi eius suborta est manus gloria. ita ut diceret intra se. utinam aliquis videaret modo gratiam istam. Non is qui immisit affuit. et ad lacrimas eius stans a latere diligentissime respergit. Transfigurauerat enim se in specie nigri monachi. leuans oculos monachus. tam ex horrore mentis quam nigredine vestis. demonem tocius superbie auctorem esse deprehendit. et quem per vicium iuanis glorie inuictauerat. per virtutem et signum crucis fugauit. Ob hanc pericula iubentur a domino oraturi intrare cubiculum et claudere ostium super se. hoc est vitare laudem humanam. Nouicius. Si nosti adhuc aliqua de contricione exempla. mihi ut edisseras. obsecro. Monachus. Cogitanti mihi de contricione alia atque alia occurserunt exempla. in quibus Christus tocius virtutis auctor glorificetur et penitens omnis consoletur.

Capitulum. vice summum quartum

In civitate quodam anglie puella quodam habitauit iudei cuiusdam filia et sum gen' suu satis speciosa hac iuuenis quodam cleric' ep'i eiusdem civitatis ognat' et eccie maioris canonie' ut vidit occupavit et verb amatoriis ad ossem sue libidinis cum multo labore inclinavit Ad cui' amplexu' dum aspiraret et nimis incendiis estuas eam quotidie ad omisionem solicitaret. non dicit illa. Patri meo multum suu dilecta. q' in tamen custodit me ut neque ego ad te. neque tu possis venire ad me. nisi in nocte sexte ferie q' pasca vestrum procedit. Tunc enim iudei labore dicunt quodam infirmitate. q' fluxus sanguinis de circa quam occupati. alii tunc minus intendere possunt. Juuenis hec audiens et ob amoris nimietatem pene rōe carens oblitus christiane religiosis immemor domine passiōis. nocte eadē ad virginem veit et usque ad matutinū cum illa dormiuit. Jude' vero pater puelle anno lucē cum luce cubiculū intrans venit ad lectū filie. volens videre quoniam iacet vel si forte optime necesse habet. videlicet ad lat' ei' iam dictū iuuenē cubātē expanuit et tremuit. utque occidē cogitās cognoscēs tamen quod eēt ognat' ep'itiōre illi' manū cohibuit et cum multa ira exclamauit. quod facis homo male christiani. ubi ē fides tua vobis religio tua. Tradit' es iusto dei iudicio in manus meas. Si non timerē dominum meū ep'm. modo occiderē te. Ille timens et venia postulans cum maxima confusione eiecit' eum. Die eadē cum ep's solēne officiū ad nonā eēt celebratur iuuēis idē ut pote ebdomedari' ep'lam lectur'. timuit cum tamē immunda conscientia ad sacrum misterium accedere et timuit propter notā alteri vice die tali committere timuit tamē turpe peccatum tamē recente profusio nē alicui apire. Et cum videt' erubescencia sacrī vestib' induit' corā ep'o statet in loco suo. supedit' iudeo' misterio' stipat' cum magno strepitu intravit ecciam ep'o de ognato suo facere volens crimoniā. Quē ut iuuenis vidit et bñ intelligeret ad quod veniss' cepit timere. pallē tremē et dicere. domine de' libera me in hac hora. et ego tibi permitto quod de cetero te non offendā. ymo de hoc peccato tibi satisfaciā. Creator p̄fissim' quod odit culpā quod diligat naturā. mox ut h' diem stritū et confusione quam timuit in caput infide liū ouerit. Miratus ep'o quod quererent iudei in eccia. maxime tali die quoniam christiani repente dñi sui passionē annuit ut starent. Illi apli' se ei' p'scie ingerenti bus statim ut ora ad clericū accusationem aperuerunt. priuati suis vocibus omnes obmutuerunt. Videns episcopus iudeorum contra se hiacit et nulla verba ex eis resonantia. putans quod ad hoc venissent ut diuinis misteriis illuderent. cum indignatione omnes de atrio ecclesie expelli fecerunt et p'cepit clericus vero diuinā in se except' clemētiā. statim operto officio accessit ad pontificē. confessus est culpā. suscepit p'mam Ep's dei misericordiā admirans.

Secunda distinctio **De contricione.**

et glorificans. tū p magnitudine miraculi. tū p pīsa ognati. idē suscit ac
psusit vt puellā a se defloratā p baptismi grām renouatā legitime duce
ret. malens illū sicut vir pi' et iust' ecclesiasticis carere bñficijs. qz illā mul
tis expositā picul' in pačnis manere delictis Cleric' nō ingrat' diuinibñ
ficij satisfacere cupiens deo p pētō omisso. ouer' ē p'ea in ordine nostro
similiter et ei' instinctu puella **Hec mihi sepi' recitauit qdā religiosus ab**
bas ordinis nostri Ecce vides qntū boni opata sit in hoc hōie ūcōlo. lap
sū erexit. iudeos elinguis fecit. puellā infidelē ad fidē puerit **Nouici'.**
bñ video admiror et gaudeo deiq̄ bonitatē circa nos in mltis ūsidero.
Monach'. qr sermo ē de iudeis ris adhuc aliā audire historiā huic ex
pte similē ad honorē fidei nostre atz xpianoz. cōfusionēz iudeoz **No**
uici'. Anima mea sicut talia audire **Monach'.**

Capitulum. vicesimumquintum:

Tū ciuitate vt opinor Wormacia iude' qdā manebat. filiā hñs formosaz.
Hanc iuuenis qdā cleric' in vicinio habitans adamauit ducirginauit &
imp̄gnauit Erant em̄ dom' illoz satis otigue. et poterat idē cleric' sine
nota freqnci' intrare. et p libitu loq̄ cū virgine Illa intelligēs se ocepisse
dixit iuueni. cōcepi. qd faciā. Si cognouerit pater me' inēficiet me. R̄dit
cleric' Noli timere. bene liberabo te Si dixerit tibi p' tu' vel mak. qd ē fi
lia. venē tu' int̄uescit videris nobis ocepisse R̄ndebis Si ocepi nescio. B
scio qr virgo sū et nondū vīz ognoui Ego bñ agā cū ill' vt credant tibi
Ille diligentissime cogitans qlē liberaret puellā hmōi trupham inuenit.
Tollens arūdinē in silencio noctis ad fenestrā camere iux quā illos dor
mire nouerat accessit. et h̄ba h'cemodi p imissā fistulā sibilauit. O iusti et
deo dilecti ppr̄hs nōib' eos exp̄mens. gaudete ecce filia yrā virgo cōce
pit filiū. et ipse erit liberator pli v̄stri isrl' Statimqz paululū retraxit arū
dinē Ad hanc vocē iude' exp̄gescs excitauit vxorē suā dicens ei Dūqd
non audisti qd nob̄ locuta sit vox celica R̄nidit mulier nō. Et ille Orem'
vt et tu audire mereari. Orantib' eis cleric' ad fenestrā stans. et diligē
qd loqrent auscultās et p'morulā eadē h̄ba q sup̄ repetiuit atqz adiecit
Magnū dētis filie vrē hōrē exhibere. magnā curā adhibere. et cū multa
diligēcia suarē puerz de ei' v̄gineo corpe nascituz. ipse em̄ Messias quē
expectatis Illi exultantes et post repetitionem facti cerciores. vix diem
expectare potuerunt. Quellam vero considerantes intumescente aliquan
tulum vtero concepisse dixerunt ad illam Dic nobis filia. de quo conce
peris. Quibus illa sicut edocta fuerat. respondit. Et vix enim pre
gaudio magno sese capientes. non eciam potuerunt se continere.